1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE ILHABELA

ESTADO DE SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

COMUNICADO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD, EXCERCERAM FUNÇÃO DE JURADO,

SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS)

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições
do Processo Seletivo – Edital nº 01/2024.

Contra o indeferimento das inscrições caberá recurso, no dia 25 de novembro de 2024.

Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e seguir

as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o nome do Processo Seletivo, Função, nome do

candidato, endereço eletrônico e o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama, etc), fac-símile, via Serviço de

Atendimento ao Candidato (SAC) ou outro meio que não seja o especificado no Edital nº 02/2023.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de publicação no

site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), após o que não caberão recursos adicionais, na data provável de 27 de

novembro de 2024.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas, para todas as Funções e Entrega dos Documentos para Avaliação da

Prova de Títulos, para as Funções de 301 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, Educação Infantil e Ensino Fundamental de

1°ao 5° ano (para ministrar aulas nas Comunidades Tradicionais em Classe multisseriadas) e 305 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

BÁSICA, Ensino Fundamental de 6° ao 9° ano, (para ministrar aulas nas Comunidades Tradicionais em Classes Multisseriadas),

em que constará a relação dos candidatos que realizarão as Provas, com a confirmação da data, horário e local, será

divulgado no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na data provável de 27 de novembro de 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das
Inscrições.

Ilhabela/SP, 22 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP

REALIZAÇÃO:

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº
ADELINA ROSA SOARES FERREIRA STELLA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 060.***.***-**

ALDILENE FREIRE BARBOSA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (DE 01 A 05 ANOS DE  308.***.***-**
 IDADE).
ALDILENE FREIRE BARBOSA PROFESSOR DE PROJETOS 308.***.***-**

ALYNE DOS SANTOS AGUILAR PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 347.***.***-**

ALYNE DOS SANTOS AGUILAR PROFESSOR DE PROJETOS 347.***.***-**

ANA CAROLINA DE CASTRO PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 428.***.***-**

ANA CAROLINA DE CASTRO PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 428.***.***-**

ANA CAROLINA ROLIM GRANJA PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 325.***.***-**

ANANDA COSTA RODRIGUES BATISTA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 375.***.***-**

ANNA ALICE GARCIA RANGEL PROFESSOR DE ARTE 442.***.***-**

APARECIDA DE FÁTIMA FRANCISCO PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 161.***.***-**

APARECIDA DE FÁTIMA FRANCISCO PROFESSOR DE PROJETOS 161.***.***-**

BENEDITO COSTA FEIJO JUNIOR PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 155.***.***-**

BENEDITO COSTA FEIJO JUNIOR PROFESSOR DE PROJETOS 155.***.***-**

CLEONICE DE JESUS LEITE PINTO PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  100.***.***-**
 IDADE).
CLEONICE DE JESUS LEITE PINTO PEB I EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 100.***.***-**

CRISTINA PEREIRA DA CONCEIÇÃO PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  155.***.***-**
 IDADE).
CRISTINA PEREIRA DA CONCEIÇÃO PROFESSOR DE PROJETOS 155.***.***-**

DANIEL JOSÉ DE QUEIROZ NETO PROFESSOR DE ARTE 170.***.***-**

DEVANIR ROCHA DE SOUZA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  945.***.***-**
 IDADE).
DEVANIR ROCHA DE SOUZA PROFESSOR DE ARTE 945.***.***-**

DIANA RIBEIRO UCHOAS PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  074.***.***-**
 IDADE).
DIANA RIBEIRO UCHOAS PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO FÍSICA 074.***.***-**

DULCINEIA NUNES DE SOUZA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  221.***.***-**
 IDADE).
DULCINEIA NUNES DE SOUZA PROFESSOR DE PROJETOS 221.***.***-**

ELEIDA CLAUDINE DE SOUZA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 030.***.***-**

FERNANDA REGINA OLIVEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  354.***.***-**
 IDADE).
GABRIELA MACEDO DE CASTRO FARIA ROPELATO PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  416.***.***-**
 DE 1º AO 5º ANO

JANAINA RENY RODRIGUES PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 189.***.***-**

JANAINA RENY RODRIGUES PROFESSOR DE PROJETOS 189.***.***-**

JÔSE BEATRIZ MACHADO ALVES PEB I EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 014.***.***-**

JÔSE BEATRIZ MACHADO ALVES PROFESSOR DE PROJETOS 014.***.***-**

JULIANA COSTA CERQUEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  329.***.***-**
 IDADE).
KAROLINA LUCIA MOROMIZATO DE OLIVEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  296.***.***-**
 IDADE).
KATIA APARECIDA DE LIMA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 331.***.***-**

KATIA APARECIDA DE LIMA PROFESSOR DE PROJETOS 331.***.***-**

KELLY CRISTINA DOMINGUES MORAES PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  183.***.***-**
 IDADE).
KELLY CRISTINA DOMINGUES MORAES PROFESSOR DE ARTE 183.***.***-**

LAERCIO JESUS DE SOUZA PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO FÍSICA 102.***.***-**

LEONARDO DUARTE SALOMÃO PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 501.***.***-**

LEONARDO DUARTE SALOMÃO PROFESSOR DE PROJETOS 501.***.***-**

LUCIMARA DOMICIANO DA SILVA PEB I EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 286.***.***-**

MARCELA GOES TEIXEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  449.***.***-**
 IDADE).
MARIA BETANIA COSTA DOMINGOS PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 187.***.***-**

MARIA BETANIA COSTA DOMINGOS PROFESSOR DE PROJETOS 187.***.***-**

3

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº
MARIANA BITTENCOURT PROFESSOR DE ARTE 385.***.***-**

MELODY FLORES DE OLIVEIRA LEAL LOURENÇO PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 111.***.***-**

MURIELLE BLANCHE SOUZA GALLANT PROFESSOR DE GEOGRAFIA 227.***.***-**

PAOLA ROCHA CALDAS PROFESSOR DE ARTE 402.***.***-**

PAOLA ROCHA CALDAS PROFESSOR DE PROJETOS 402.***.***-**

RAFAELA DA SILVA MEDEIROS PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 377.***.***-**

RENATA MARTINS BELO PROFESSOR DE PROJETOS 323.***.***-**

RENATA MICHELE DUARTE VILAS BOAS PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  303.***.***-**
 IDADE).
RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 079.***.***-**

RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PEB I EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 079.***.***-**

RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PROFESSOR DE PROJETOS 079.***.***-**

ROSEANE PEREIRA DA SILVA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  334.***.***-**
 IDADE).
SAINT CLAIR LUCIANO DE CASTRO PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 101.***.***-**

SHEILA JOSE DOS SANTOS PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  333.***.***-**
 IDADE).
SHEILA JOSE DOS SANTOS PROFESSOR DE PROJETOS 333.***.***-**

TALITA CRISTINA DE FARIA FONSECA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  522.***.***-**
 IDADE).
TALITA CRISTINA DE FARIA FONSECA PROFESSOR DE PROJETOS 522.***.***-**

TATIANE PAULINO DE OLIVEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  341.***.***-**
 IDADE).
TATIANE PAULINO DE OLIVEIRA PROFESSOR DE PROJETOS 341.***.***-**

VALÉRIA RODRIGUES DA COSTA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05 ANOS DE  194.***.***-**
 IDADE).
VALÉRIA RODRIGUES DA COSTA PROFESSOR DE ARTE 194.***.***-**

WILLIAM GILBERTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA PROFESSOR DE PROJETOS 314.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº SITUAÇÃO
ALVENIR DE VARGAS OBERMEIER PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO  660.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 24.
 FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO **

CAROLINA DE MELLO BARBA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A  226.***.***- TEMPO ADICIONAL DE 1 HORA PARA REALIZAR
 05 ANOS DE IDADE). ** A PROVA.

DULCINEIA NUNES DE SOUZA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A  221.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 24.
 05 ANOS DE IDADE). **

DULCINEIA NUNES DE SOUZA PROFESSOR DE PROJETOS 221.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 24.
 **
FERNANDA REGINA OLIVEIRA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A  354.***.***- USO DE APARELHO AUDITIVO.
 05 ANOS DE IDADE). **

GABRIELA MACEDO DE CASTRO FARIA  PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO  416.***.***- TEMPO ADICIONAL DE 1 HORA PARA REALIZAR
ROPELATO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO ** A PROVA.

ISABELA SILVA PERES MARQUES PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º  409.***.***- USO DE APARELHO DE INSULINA.
 AO 5º ANO) **

ISABELA SILVA PERES MARQUES PROFESSOR DE PROJETOS 409.***.***- USO DE APARELHO DE INSULINA.
 **
JÚLIA ZINNECK POÇA D ÁGUA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A  232.***.***- PINOS DE TITÂNIO NO JOELHO.
 05 ANOS DE IDADE). **

MARCELA LULA ESTEVES PROFESSOR DE ARTE 312.***.***- SALA DE FÁCIL ACESSO. USO DE MULETAS.
 **

MURIELLE BLANCHE SOUZA GALLANT PROFESSOR DE GEOGRAFIA 227.***.***- TEMPO ADICIONAL DE 1 HORA.
 ** SALA COM CAPACIDADE REDUZIDA PARA
 REALIZAR A PROVA.

PAOLA ROCHA CALDAS PROFESSOR DE ARTE 402.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 28.
 **
PAOLA ROCHA CALDAS PROFESSOR DE PROJETOS 402.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 28.
 **
RAFAELA DA SILVA MEDEIROS PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º  377.***.***- USO DE APARELHO AUDITIVO.
 AO 5º ANO) **

RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º  079.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 28.
 AO 5º ANO) **

RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PEB I EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 079.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 28.
 **
RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA PROFESSOR DE PROJETOS 079.***.***- PROVA AMPLIADA FONTE 28.
 **
WILLIAM GILBERTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA PROFESSOR DE PROJETOS 314.***.***-  TEMPO ADICIONAL DE 01 HORA.
 **  LEDOR E TRANSCRITOR.

4

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA JURADOS

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº
DANIEL JUNIO RODRIGUES SIMÕES PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO FÍSICA 333.***.***-**

ELIANA LIMA DE ARAUJO PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º  343.***.***-**
 ANO

FABIULA ALMEIDA DE LIMA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 293.***.***-**

FABIULA ALMEIDA DE LIMA PROFESSOR DE PROJETOS 293.***.***-**

PATRICIA MORAIS DA SILVA PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º  328.***.***-**
 ANO

PATRICIA VIEIRA PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 144.***.***-**

PATRICIA VIEIRA PROFESSOR  DE MATEMÁTICA 144.***.***-**

PRISCILA DUÓ DE OLIVEIRA PROFESSOR DE PROJETOS 359.***.***-**

ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º ANO) 756.***.***-**

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Motivo Indeferimento
ALINE SCORRO GOMES D SILVA PROFESSOR DE HISTÓRIA 065.***.***-**  EM DESACORDO COM O ITEM 5.6 E SEUS
  SUBITENS E ALÍENAS DO EDITAL. CANDIDATO NÃO
 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

GILDA MARIA GORETI DE SOUZA PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL   065.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.6 E SEUS
 (DE 01 A 05 ANOS DE IDADE). SUBITENS E ALÍENAS DO EDITAL. CANDIDATO NÃO
  ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

OSÉIAS SOARES MOREIRA JUNIOR PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO  364.***.***-** EM DESACORDO COM O ITE 5.6, SUBITEM 5.6.4, DO
 FÍSICA  EDITAL. CANDIDATO ENCAMINHOU O
 DOCUMENTO NO FORMATO WORD.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA ATENDIMENTOS ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ANA LUCIA MARTINS DA SILVA PROFESSOR DE PROJETOS 359.***.***- EM DESACORDO COM O ITEM 3.14 DO
 ** EDITAL. CANDIDATO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

ERIC SIQUEIRA XAVIER PROFESSOR DE HISTÓRIA 229.***.***- EM DESCORDO COM O ITEM 3.14 DO EDITAL.
 ** CANDIDATO NÃO INFORMOU O
 ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

EVELIN AMANDA SANTANA SANTOS PEB - EDUCAÇÃO  INFANTIL E ENSINO  429.***.***- EM DESACORDO COM O ITEM 3.14 DO
 FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO ** EDITAL. CANDIDATO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

RENATA MICHELE DUARTE VILAS BOAS PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A  303.***.***- EM DESCORDO COM O ITEM 3.14 DO EDITAL.
 05 ANOS DE IDADE). **  CANDIDATO NÃO INFORMOU O
 ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

5

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA JURADOS

EM ORDEM ALFABÉTICA / FUNÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ALANE PEREIRA DOS SANTOS PEB - ENSINO FUNDAMENTAL I (DE 1º AO 5º  429.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO
 ANO)  EDITAL. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU A
 SOLICITAÇÃO.

ALANE PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR DE PROJETOS 429.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO
  EDITAL. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU A
 SOLICITAÇÃO.

ERIK NAVARRO DE FREITAS LEAL PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO FÍSICA 431.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO
  EDITAL. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU A
 SOLICITAÇÃO.

VALDOMIRA APARECIDA SANTOS DE  PEB - EDUCAÇÃO INFANTIL  (DE 01 A 05  264.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO
MORAIS ANOS DE IDADE).  EDITAL. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU A
 SOLICITAÇÃO.